Keunggulan kitab ini juga diakui oleh para ulama sesudahnya, sehingga para ulama merasa perlu untuk memberikan komentar (syarah) atas kitab al-Jili tersebut. Di antara syarah-syarah tersebut adalah: 1). *Mudlihat al-hal fi ba'dl Masmu'at al-Dajjal*, komentar atas bab ke 50 dan 54, oleh Ahmad ibn Muhammad al-Madani (w. 1071 H/1660 M). Pernyataan al-Madani ini sangat disayangkan sampai sekarang belum dicetak, naskahnya kini tersimpan dalam perpustakaan library of India Of Fice, nomor katalog 667. 2). *Kasy al-Bayan 'an Asrar al-Adyan fi kitab al-Insan al-kamil wa kamil al-Insan* oleh al-Ghani al-Nabulsi 9w. 1143 H). 3).

babak berikutnya mendapat penyempurnaan setelah datangnya al-Hallaj (w. 309 H/913 M) yang mencetuskan doktrin *al-Hullul*. Dalam konsepsi *al-Hullul* manusia dipandang sebagai penampakan lahir dari cinta Allah kepada zat-Nya yang mutlak dan tidak mungkin untuk disifatkan. Setelah itu muncul al-Hakim al-Tirmidzi (w. 320 H/932 M) yang merumuskan tentang manusia ideal dengan memakai istilah *khatm al-awliya*. Lihat Al-Tirmidzi, *Al-Hakim, Adab al-Muridun*, ed. oleh Abd al-fatah Barakah (Kairo: Maktabah al-Sa’adah, t.th.), 176. Setelah al-Tirmidzi disusul pada abad ke-6 H oleh al-Suhrawardi (w. 587 H/1190 M). Selanjutnya datang Ibn Sab’in (w. 667 H/1268 M) yang mencetuskan ide tentang manusia sempurna dengan *Muhaqqiq*. Pasca Ibn Sab’in datang-lah Muhyi al-Din Ibn ‘Arabi yang juga membawa ide tentang *insan kamil*. Konsep tentang manusia sempurna Ibn ‘Arabi nampaknya dipengaruhi oleh al-Hallaj pendahulunya.